



Città di
Reggio Calabria

ATTO N. DD 5554

DEL 28/12/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 6151 del 23/12/2022

OGGETTO:

«PON METRO 2014/2020 REACT EU, AZIONE 6.1.4, CODICE INTERVENTO - RC 6.1.4.B.6 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI “A.O.A. – ASPROMONTE OPEN AIR” – AREA DI SOSTA ATTREZZATA PER CAMPER IN LOCALITA’ “CAMPI DI REGGIO”» - CUP H33D21005090006 – CIG 9569138E79

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cotroneo Vincenzo

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:

- la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 e dedicato allo sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
- in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2016, è stata istituita l’Unità di Progetto Intersettoriale “Organismo Intermedio PON Città Metropolitana”, per l’esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PON;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27.03.2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all’AdG dall’OI in data 18.05.2016, è conforme ai documenti di programmazione dell’Amministrazione comunale;
- la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l’Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria prevede all’art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza dell’operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dell’Ente;
- i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n°222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua operazioni (progetti) da realizzare nell’ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza dell’OI (in appresso il “Piano Operativo”);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto alla revisione del Piano Operativo, sono state approvate le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6 e 8 di competenza anche del Settore “Ambiente” e ne è stato disposto il finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 27/09/2022 si è provveduto alla revisione del Piano Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell’Asse 6, alcuni dei quali di competenza del Settore “Ambiente”;
- con la Determinazione del Settore “Risorse esterne - Organismo Intermedio” n. 405 del 14/02/2022 di ammissione al finanziamento degli interventi contenuti nella scheda RC 6.1.4.b “Cura dei giardini storici e delle aree verdi e creazione di corridoi naturali diffusi per la città”, tra i quali risulta inserito l’intervento denominato RC 6.1.4.b.6 «A.O.A. Aspromonte Open Air – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”», CUP H33D21005090006, finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un importo pari a € 950.000,00;
- con DD n. 1461 del 16/05/2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario dott. Vincenzo Cotroneo (matr. 9891), in sostituzione temporanea della dott.ssa Stefania Buccafurri (matr. 4271);
- con il predetto RUP ha prodotto il Documento di indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art.15, comma 5, del D.P.R. 5.10.2010 n.207 e s.m.i. e dell’art.216, comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i. (“D.I.P.”), nel quale vengono indicate tra l’altro, le procedure da intraprendere per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;
- con DD n.2666 del 29/07/2022 si è proceduto all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria connessi alla progettazione definitiva, inclusa di CSP, all’arch. Leonardo Strati, P.IVA 02516150808, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Reggio Calabria al n.1776, individuato tramite trattativa diretta Me.P.A. n. 3022655, per un importo complessivo di € **37.265,96**, incluso IVA e CPA, giusto **imp. 3744/2022**;
- con DD n.2830 del 11/08/2022 si è proceduto all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla *stesura della relazione geologica e delle indagini correlate* (CIG: Z6D362115D), funzionali alla formulazione del progetto «PON METRO 2014-2020 - RC. 6.1.4.B6 – “A.O.A. Aspromonte Open Air” – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”», ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al dott. geologo Tommaso Polimeni (P.IVA 02953460801), per un importo complessivo di € **3.215,62**, di cui € 1.938,10 di compenso netto per l’esecuzione del servizio in parola (IVA non dovuta poiché professionista in regime forfettario), € 77,52 di contributo cassa di previdenza al 4% e € 1.200,00 di spese per esecuzione indagini geognostiche, giusto **imp. 5854/2022**;
- occorre avviare le procedure di attuazione delle operazioni per la realizzazione dell’intervento RC 6.1.4.b.6 «A.O.A.

Aspromonte Open Air – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”, CUP H33D21005090006 – Importo finanziamento € 950.000,00, nei termini e nelle modalità descritte della scheda progetto corrispondente;

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 27.10.2022 è stato disposto, tra l'altro, di:

1. approvare il progetto definitivo del predetto intervento RC 6.1.4.b.6, di importo complessivo pari a € 950.000,00, il cui quadro economico è di seguito riportato:

LAVORI	Euro
1) Importo lavori a base d'asta	€ 646.783,52
2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.303,10
Totale	€ 659.086,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE	
1) I.V.A. sui lavori (22%)	€ 144.999,06
1.a) I.V.A. residua (ex prof.sti)	€ 22.165,57
2) Incentivi per funzioni tecniche personale interno ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 13.181,73
2.a) CPA prof.sti	€ 3.875,10
3) Spese generali/imprevisti	€ 9.814,42
4) Compenso professionisti esterni (oneri inclusi)	€ 96.877,50
Totale	€ 290.913,38
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO	€ 950.000,00

2. dare mandato al Dirigente del Settore “Ambiente”, competente per materia, per l'esecuzione degli adempimenti necessari e consequenziali, ivi comprese le eventuali modifiche / rettifiche non sostanziali degli elaborati di progetto;

Considerato che:

- per l'attuazione dell'intervento in oggetto è necessario procedere tempestivamente con la prosecuzione delle attività amministrative propedeutiche alla realizzazione dell'opera, mediante pubblicazione del bando di gara per l'appalto integrato della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori, nei tempi stabiliti al fine di rispettare i vincoli fissati dall'Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020, per i fondi REACT EU;
- per rispettare la stringente tempistica connessa alla peculiare fonte di finanziamento, questa Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione dell'opera in oggetto avvalendosi della procedura di gara per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori relativi, mediante appalto integrato, ai sensi dell'art. 59, co. 1 bis, del D.Lgs. 50/2016, per effetto del combinato disposto dell'art. 1, comma 1 lett. b) della l. n. 55/2019 e dell'art. 48 del DL 77/2021 (cd. Decreto “semplificazioni bis”) come convertito nella L. 108/2021, consentito per procedure indette sino al 30 giugno 2023;
- il valore complessivo a base di gara, come meglio specificato nel quadro economico di progetto sopra riportato, è pari a € 677.137,28, comprensivo di € 12.303,10 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, al netto di IVA e di oneri previdenziali professionali, così ripartiti:
 1. **per lavori “a corpo”:** € 659.086,62, oltre IVA al 10% (di cui € 114.938,81 per costo della manodopera);
 2. **per progettazione esecutiva/CSP:** € 18.050,66, quale onorario comprensivo di tutte le spese, al netto degli oneri previdenziali (CPA) al 4% e dell'IVA al 22%;
- il corrispettivo stimato della progettazione esecutiva è stato calcolato con riferimento ai criteri fissati dal Decreto del Ministro della Giustizia del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24 comma otto del decreto legislativo numero 50 del 2016”;
- l'importo dei lavori a base di gara è stato calcolato con riferimento al vigente prezzario regionale per le opere pubbliche, nonché al documento analisi prezzi ed elenco prezzi unitari;
- in relazione all'importo suindicato ed in ragione della corrispondente soglia, l'appalto di che trattasi potrà essere indetto secondo la modalità prevista all'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale prevede che “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: b) **procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016**";

- si ritiene opportuno strutturare detto intervento in un lotto unico in quanto, ai sensi dell'art. 51, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la suddivisione in lotti prestazionali non risulterebbe né economicamente conveniente né funzionale alla realizzazione dell'intervento progettato;

Visto l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2001, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prescrive, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che:

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende progettare e realizzare l'intervento di cui in oggetto;
2. il contratto avrà per oggetto la **progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori**, di cui al progetto definitivo approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 222 del 27.10.2022, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:

a. il fine che si intende perseguire è l'individuazione di un **operatore economico qualificato** cui affidare lo svolgimento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori connessi all'intervento in oggetto;

b. la modalità di scelta del contraente sarà la **procedura negoziata**, senza bando, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (per come consentito dalla disciplina derogatoria introdotta dall'art. 1, co. 2, della L. 120/2020 e s.m.i.), da estendersi a **n. 10 (dieci) operatori economici** qualificati e accreditati, con un termine per la produzione delle offerte non inferiore a 30 (trenta) giorni;

c. i contenuti delle prestazioni (progettazione esecutiva ed esecuzione lavori) da rendersi da parte dell'operatore economico sono stati dettagliati nel **Capitolato Speciale d'appalto**, nonché in tutti gli **elaborati** costituenti il progetto definitivo, approvato dalla S.A. con la citata Deliberazione di G.C. n. 220 del 27.10.2022;

d. l'appalto sarà aggiudicato, in un unico lotto, sulla base del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** secondo il rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri di valutazione ed i relativi fattori ponderali di seguito indicati:

CRITERI DI VALUTAZIONE	RIFERIMENTO	VALUTAZIONE	FATTORI PONDERALI
Caratteristiche tecnico metodologiche dell'offerta	Relazione tecnica e template	Valutazione qualitativa	70
Tempistica di realizzazione offerta	Cronoprogramma	Valutazione qualitativa	10
Ribasso percentuale unico sull'importo complessivo dell'appalto, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA e oneri previdenziali	Offerta economica	Valutazione quantitativa	20

e. le clausole essenziali per la partecipazione alla procedura negoziata saranno contenute, oltre che nel Capitolato speciale d'appalto e negli altri elaborati progettuali, nella lettera di invito e/o nel disciplinare di gara, da redigersi in relazione alle indicazioni riportate nelle "norme di gara", allegate al presente atto, del quale ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

f. la procedura di gara sarà esperita in modalità telematica, tramite la piattaforma web di CONSIP

“www.acquistinretepa.it”, inviando richiesta d’offerta agli operatori economici abilitati al bando denominato “Lavori” attivo sulla piattaforma M.E.P.A. del CONSIP e relativo all’area merceologica “Lavori di manutenzione e opere pubbliche”, classe merceologica “Opere specializzate”, categoria “OS 24 Verde e arredo urbano”, CPV prevalente 45236250-7, da esperirsi a cura dell’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR”;

g. ai fini della formulazione dell’offerta, tenuto conto della natura dell’appalto e delle modalità di esecuzione dello stesso, non si prevede sopralluogo assistito obbligatorio sull’immobile oggetto di intervento;

h. la quota ANAC a carico dell’operatore economico è pari a € 70,00, mentre quella di competenza di questa Amministrazione, in qualità di stazione appaltante, è di € 375,00;

i. il procedimento di gara si concluderà con l’aggiudicazione e la stipula del contratto d’appalto salvo la facoltà di avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

j. il contratto d’appalto sarà stipulato “a corpo” e sottoscritto digitalmente nella forma della scrittura privata;

k. i requisiti per la partecipazione degli operatori economici alla procedura di gara in oggetto, da riportare nella lettera di invito, sono indicati nelle citate “norme di gara”, allegate al presente atto;

Richiamato l’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, così come modificato dalla Legge n. 108/2021, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi, anche nei settori ordinari e fino al 30 giugno 2023, della facoltà di anticipare l’esame delle offerte rispetto alla verifica di idoneità dei concorrenti (cd. “*inversione procedimentale*”);

Tenuto conto che il principio contabile della competenza finanziaria potenziata “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011” prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Richiamate altresì:

- la Delibera C.C. n. 53 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il DUP 2022-2024;
- la Delibera C.C. n. 54 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio previsionale 2022-2024;

Preso atto che:

- le somme necessarie per l’attuazione del progetto in oggetto, pari a complessivi € 950.000,00, come da quadro economico approvato con la citata DGC n. 220/2022, sono interamente garantite dai fondi PON METRO 2014/2020 (REACT-EU), allocate al Capitolo di entrata n. 4711 (Piano dei Conti 4.02.05.03.001) e al Capitolo di spesa n. 2781 (Piano dei Conti 2.02.01.09.014) del bilancio comunale, al lordo degli impegni di spesa già assunti con le citate DD n. 2666/2022 e n. 2830/2022, per un importo complessivo di € 40.481,58;
- la spesa complessivamente occorrente alla copertura finanziaria della presente procedura di gara, pertanto, ammonta a € 908.518,42;
- tramite il portale SIMOG dell’ANAC è stato generato il CIG 9569138E79 relativo a una «Procedura negoziata, mediante appalto integrato, per l’affidamento della “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di «A.O.A. Aspromonte Open Air – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”»»;

Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatici del DUP 2022-2024;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
- il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
- il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riguardo agli artt. 28 e 29 sulle funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;

Richiamato altresì il Decreto n. 7 del 14.04.2022, con cui il Sindaco F.F. della Città di Reggio Calabria ha confermato il sottoscritto, Ing. Domenico Richichi, nella direzione del Settore “Ambiente”;

Ritenuto, pertanto, di dover demandare all’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR” di questo Ente, per quanto di competenza, l’indizione e l’esperimento della gara relativa all’affidamento della «Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di «A.O.A. Aspromonte Open Air – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”»», mediante procedura negoziata, ex art. 63, co 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente richiamata

- 1. di prendere atto** dell’intervenuta approvazione del Progetto definitivo inerente l’intervento denominato «RC 6.1.4.B.6“A.O.A. – ASPROMONTE OPEN AIR – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio”» - CUP H33D21005090006, giusta deliberazione di G.C. n. 222 del 27.10.2022;
- 2. di contrattare**, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.

- 50/2016, per l'affidamento in appalto, ex art. 59 co. 1-bis, della «**Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione di «A.O.A. Aspromonte Open Air – Area di sosta attrezzata per camper in località “Campi di Reggio” - CUP 9569138E79 - CIG 9569138E79**» per un importo contrattuale stimato di € 677.137,28 (di cui € 646.783,52 per lavori a base d'asta, € 12.303,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 18.050,66 per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva), oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%;
3. **di autorizzare**, conseguentemente, il dirigente dell'U.P.I. “*Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR*” di questo Ente ad indire **una gara per procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.** (per come consentito dalla disciplina derogatoria introdotta dall'art. 1, co. 2, della L. 120/2020 e s.m.i.), da esperirsi su piattaforma telematica CONSIP, mediante apposita lettera di invito, da redigersi a cura del predetto Dirigente, nel rispetto dei requisiti e delle indicazioni riportate nelle lettere da “a)” a “k)” della superiore premessa (che si intendono qui per intero trascritte), nonché nelle citate “*norme di gara*”, da estendersi a **n. 10 (dieci)** operatori economici qualificati e accreditati, con un termine per la produzione delle offerte non inferiore a **30 (trenta)** giorni, nella modalità “*RdO evoluta*”;
 4. **di precisare** che le n. 10 (dieci) ditte accreditate presso la piattaforma CONSIP da invitare a successiva procedura negoziata siano selezionate tramite la funzione di *sorteggio automatico*, tra quelle in possesso del requisito di qualificazione **categoria OS24 - classifica II** e che hanno manifestato la volontà di **operare** nell'ambito della **Regione Calabria**;
 5. **di stabilire** che tale procedura negoziata sarà aggiudicata, in un unico lotto, sulla base del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** secondo il rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da individuarsi sulla scorta dei criteri indicati nelle “*norme di gara*”, assegnando 70 punti per l'Offerta Tecnica, 10 punti per l'Offerta Tempo e 20 punti per l'Offerta Economica;
 6. **di confermare** il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Vincenzo Cotroneo (matr. 9891), funzionario di questo Settore;
 7. **di approvare**, pertanto, il documento che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, recante le “*norme di gara*” funzionali alla stesura della lettera di invito e del disciplinare di gara;
 8. **di prenotare** la spesa complessivamente occorrente alla copertura della procedura di gara pari a € **908.518,42**, tenuto conto dell'esigibilità dell'obbligazione, alla voce del Piano dei conti **2.02.01.09.014 - Cap. (U) 2781** come segue:
 - quanto a € **308.518,42** in conto all'annualità **2022**;
 - quanto a € **600.000,00** in conto all'annualità **2023**;
 9. **di accertare**, conseguentemente, la somma complessiva di € **908.518,42** alla voce del **Piano dei Conti 4.02.05.03.001 – Cap. (E) 4711** come segue:
 - quanto a € **308.518,42** in conto all'annualità **2022**;
 - quanto a € **600.000,00** in conto all'annualità **2023**;
 10. **di dare atto che** si procederà alle opportune variazioni degli impegni/accertamenti assunti in esito all'andamento dell'aggiudicazione della gara e dell'evoluzione amministrativa dell'appalto e in aderenza alle regole contabili;
 11. **di dichiarare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;
 12. **di attestare che**, ai sensi dell'art. 183, co.8, del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 13. **di dare altresì atto che**:
 - la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul quadro economico dell'intervento, a valere sui Fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Intervento RC 6.1.4.B.2, riportato in premessa;
 - le condizioni per lo svolgimento del servizio sono integrate con quanto previsto dal Patto di Integrità approvato con Deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016, che l'Ente si impegna a trasmettere all'affidatario dei lavori, il quale dovrà restituirlo siglato in segno di accettazione;
 - ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013, dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente e del RUP;
 - il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27.07.2022;
 - il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di spesa/impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
 - la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- mediante la pubblicazione del presente atto, oltre che all'albo pretorio comunale, sull'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito web comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14. **di disporre** la trasmissione del presente atto:

- al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
- all'Albo Pretorio online per la prescritta pubblicazione;
- all'U.P.I. "*Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR*" per gli adempimenti necessari per l'espletamento della procedura di gara in argomento.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Vincenzo Cotroneo

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
2781	2.02.01.09.014	IMP	9935	2022				
2781	2.02.01.09.014	IMP	346	2023				
4711	4.02.05.03.001	ACC	4542	2022				
4711	4.02.05.03.001	ACC	136	2023				

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li _____

Il Funzionario Responsabile
